
SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Convênios deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARiA Nº 008/2008-DG/CDRH, DE 02.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR o servidor JOSÉ AUGUSTO DE MELO ALVES, matrícula 
8043540/5, para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de 
Coordenador de Logísticadeste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARiA Nº 006/2008-DG/CDRH, DE 02.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor JOSÉ AUGUSTO DE MELO ALVES, 
matrícula 8043540/5, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente de Contratos e Convênios deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARiA Nº 005/2008-DG/CDRH, DE 02.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor ALEX BRAGA BENTES, matrícula 
5618614/5, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador 
de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARiA Nº 013/2008-DG/CDRH, DE 04.01.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora MÁRCIA ANDRÉA DE 
CARVALHO FREITAS, do Cargo de Técnico de Informática, 
matrícula 55587695/1, lotada na Diretoria de Tecnologia e 
Informática deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARiA Nº 012/2008-DG/CDRH, DE 03.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, Técnica/
C, matrícula 3158730/1, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Contabilidade deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARiA Nº 011/2008-DG/CDRH, DE 03.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora GLAURA IOLANDA BRITO PIRES, 
Técnica/C, matrícula 3158730/1, do Cargo em Comissão, DAS-
03, de Gerente Orçamentária deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARiA Nº 010/2008-DG/CDRH, DE 03.01.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR a servidora ROSA DE FÁTIMA AMARO BORGES, 
Auxiliar Técnica/03, matrícula 3265137/1, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Contabilidade deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.01.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARiA Nº 2905/2007-DG/CDRH, DE 27.12.2007
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora OLGA SANTOS TORRES DE ASSIS, 
Assistente de Administração/04, matrícula 3263592/1, para 
responder pela Coordenadoria de Grupo da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas deste Departamento, no período de 
17.12.2007 a 15.01.2008, durante as férias do titular.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº2895/2007 - DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais e ....
CONSIDERANDO que os veículos apreendidos, removidos 
ou retidos a qualquer título serão levados à hasta pública, 
observadas as normas constantes do art. 328, do Código 
de Trânsito Brasileiro e nos artigos 1° e 5º da Lei nº 6.575, 
de 30.09.1978, combinado com os termos constantes nas 
Resoluções nº 178/2005 e nº 179/200 5, do Conselho Nacional 
de Trânsito;
CONSIDERANDO a quantidade de veículos, não reclamados por 
seus proprietários, que se encontram no Parque de Retenção de 
Veículos da Capital e das Agências de Trânsito vinculadas a este 
Departamento;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de servidores para 
composição do novo quadro de membros da Comissão Permanente de 
Leilão, instituída pela PORTARIA Nº 1579/2007-DG/PROJUR, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 30977, de 02.08.2007;
R E S O L V E:
Art. 1º - SUBSTITUIR os membros da Comissão Permanente de Leilão, 
instituída pela PORTARIA Nº 1579/2007-DG/PROJUR, que passará a 
ser constituída pelos servidores ANDRÉ LUIZ AMARAL DA SILVA, LUIZ 
AUGUSTO DOS SANTOS GOMES e HELENA PINHEIRO PEIXOTO, para, 
sob a presidência do primeiro, proceder leilão de veículos automotores que 
se encontram apreendidos, removidos e retidos em área sob jurisdição 
deste Departamento, obedecidos os critérios dispostos na legislação 
pertinente à matéria e os contratos e convênios firmados pelo Órgão.
Art. 2° - DESIGNAR o Procurador Autárquico JOÃO DE AQUINO 
PINTO NETO, para realizar o acompanhamento jurídico perante 
a referida Comissão.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 19 de dezembro de 2007.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

AVISO - CONCORRÊNCIA PÚbLICA Nº001/2007 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da Comissão 
Permanente de LiCITAÇÃO, instituída pela PORTARIA Nº 1625/2007-DG/
DAF/CDRH, torna pública decisão referente aos recursos interpostos pelas 
empresas BERTILLON SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, AMAZON 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA e E.B. CARDOSO ME, quanto ao 
julgamento da fase habilitatória do processo licitatório CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2007 – CPL, tipo “MENOR PREÇO MENSAL”, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, 
higiene, conservação e jardinagem nas dependências internas e externas 
da Sede, Postos, Agências e Regionais de Trânsito:
- Foi concedido provimento parcial ao recurso interposto 
pela empresa Bertillon Serviços Especializados Ltda, com a 
inabilitação da empresa E.B. Cardoso, mantendo, porém, sua 
inabilitação,
- Foi negado provimento ao recurso interposto pela empresa 
Amazon Construções e Serviços Ltda, sendo mantida sua 
inabilitação.
Em virtude da inabilitação de todas as licitantes, fica 
estabelecida a data de 17 de janeiro de 2008, às 09:30 hs, 
na sala de reuniões da Diretoria Geral, localizada na sede do 
Órgão, bloco administrativo I, 1º andar, para que as empresas 
apresentem nova documentação, escoimadas das causas que 
ensejaram as inabilitações, como dispõe o artigo 48, parágrafo 
3º da Lei nº 8.666/93.

Belém, 03 de janeiro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha

Presidente da CPL
Visto:

Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º001/
SESPA/2008

PROCESSO: Nº 2785/2008.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, 
JARDINAGEM, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS A EXECUÇÃO E FORNECIMENTO 
DE MÃO DE OBRA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE, POR UM PERÍODO 
DE 90 (NOVENTA) DIAS.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/ 
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: SCOVAN SERVIÇOS GERAIS LTDA / C.N.P.J. Nº 
83.353.912/0001-74.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI  Nº 8.666/93, ART. 24, INC. IV.
VALOR DO CONTRATO: R$-612.463,92 (SESICENTOS E DOZE 
MIL QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E 
DOIS CENTAVOS).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE:  4535
ELEMENTO DE DESPESA:  3190-34
FONTE:  003
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2008.
HALMÉLIO ALVES SObRAL NETO
Secretário de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO Nº 181/SESPA/2007
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTAIS CIRURGICOS PARA 
ATENDER AS DIVERSAS CLINICAS DO HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DO OESTE .
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
BIOMARKET COM. DE PROD. HOSP. LTDA, foi a vencedora dos 
lotes nº 01, 02, 03, 04, 05, 07 e 08, pelo critério de menor 
preço por lote, num total de R$-1.571.000,00;
ESPECIALMED – ESP. MÉD. COM. E REP. LTDA  foi a vencedora 
do lote nº 06,  pelo critério de menor preço por lote, num total 
de R$-450.000,00.
DISTRINORTE COM. E SERV. LTDA.  foi a vencedora dos lotes 
nº 09 e 10,  pelo critério de menor preço por lote, num total de 
R$-181.500,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 181/SESPA/2007: R$-2.202.500,00 
(DOIS MILHÕES DUZENTOS E DOIS MIL E QUINHENTOS 
REAIS).
Belém-Pa, 04/01/2008.
HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO
Secretário Executivo de Saúde Pública

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 113/2006
Nº do Termo Aditivo: 1º Termo Aditivo
Partes: 1º CRPS/SESPA/PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
Onde se Lê: 2º TA
Leia-se: 1º TA
Ordenador Responsável: HALMÉLIO ALVES SOBRAL NETO - 
Secretário de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 001/2008

Modalidade de LiCITAÇÃO: Dispensa de LiCITAÇÃO nº 030/2007
Partes: SESPA / EMPRESA  MATOLA  EMPREENDIMENTOS, 
PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA.
Objeto: Locação de imóvel de fim não residencial para a guarda 
e armazenamento dos equipamentos UBV utilizados no combate 
de doenças endêmicas.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 5.500,00 (Mensal).
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 4157; Elemento de  
Despesa: 3390-39.
Fonte de Recurso: 049/001435
Foro: Belém-PÁ
Data da Assinatura: 01/01/2008
Ordenador Responsável: Halmélio Alves Sobral Neto - Secretário 
Executivo de Saúde Pública.
Endereço do Contratado: Rodovia BR - 316, nº 2001, Km-09, 
Ananindeua-Pará.

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONVÊNiO
Nº do Termo Aditivo: 2º TA
Nº do Convênio: 342/2006
Partes: 11º CRPS/PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
Objeto do Convênio: Construção de microsistema de 
abastecimento de água para localidade de Palcas
Valor do Convênio Original: R$ R$ 115.654,20
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/12/2007
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxx
Ordenador Responsável: Ademir Soares Viana - Diretor do 11º 
CRPS
Aditivos Anteriores: 1º TA - Prorrogação e adequação 
orçamentária

EXTRATO DE TERmO ADiTiVO AO CONVÊNiO
Nº do Termo Aditivo: 2º TA
Nº do Convênio: 377/06
Partes: 5º CRPS/PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM ELISEU
Objeto do Convênio: Reforma e ampliação da Unidade de Saúde 
do município
Valor do Convênio Original: R$ R$ 297.415,00
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 27/12/2007
Vigência do Aditamento: 27/12/2007 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Paulo Campbell Gomes - Diretor do 5º 
CRPS
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxx

AVISO DE AbERTURA DA 2ª FASE DA TOMADA DE 
PREÇOS Nº 005/SESPA/2007

A Comissão Permanente de LiCITAÇÃO/SESPA, comunica aos 
interessados a data de abertura da 2ª FASE da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 005/SESPA/2007, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL 


